Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: mauricio.couto@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8308

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 203/2022

             REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-
se oficiar a Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Tatuí, para que informe a esta
Casa legislativa sobre a quantidade de infrações aplicadas no município pela
fiscalização, seja em flagrante ou por intermédio de denúncia, referente ao descarte
irregular de entulhos em geral.

JUSTIFICATIVA

                      Mencionado pedido se justifica no fato de que é rotineiro as
reclamações dos munícipes e, inclusive, nós mesmos nos deparamos em nossas
andanças pelos diversos bairros com a quantidade enorme de entulho descartado em
locais inadequados.
Certo é que há lei municipal coibindo essa prática tão maléfica ao meio ambiente e a
paisagem urbana, sendo certo que o acúmulo de entulho e lixo em locais
inadequados é terreno fértil para diversos tipos de pragas urbanas como ratos e
escorpiões.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 14 de fevereiro 2022.

MAURICIO COUTO ENFERMEIRO

                              Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E0G3N7X5H7G7C7C6
		2022-02-11T10:40:37-0300